



COMUNE DI UGGIANO LA CHIESA PROVINCIA DI LECCE



PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - PEBA

REL. 8

**STIMA DEI COSTI DI ELIMINAZIONE
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
E DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI
AMBITO EDILIZIO**

PROPRIETA':

Comune di Uggiano La Chiesa (LE)

REFERENTE U.T.C.:

Arch. Giuseppe Maschi

PROGETTAZIONE:

Ing. Sara Falangone

Artetica Studio
Lecce, Viale Gallipoli 30

ARTETICA
architettura ingegneria design



Sommario

| | | |
|-----|--|----|
| 1. | Chiesa di Santa Maria Maddalena | 3 |
| 2. | Chiesa di Sant'Antonio..... | 4 |
| 3. | Chiesa di Santa Lucia..... | 5 |
| 4. | Cappella di San Vincenzo | 6 |
| 5. | Chiesa di SanMichele Arcangelo..... | 7 |
| 6. | Masseria Le Costantine..... | 8 |
| 7. | Scuola dell'Infanzia I.C. "K. Wojtyla" | 10 |
| 8. | Scuola primaria I.C. "K. Wojtyla" | 11 |
| 9. | Scuola media R. Rubrichi I.C. "K. Wojtyla" | 13 |
| 10. | Sezione primavera "Lucia De Viti De Marco"..... | 14 |
| 11. | Scuola dell'Infanzia "Don Tonino Bello" | 15 |
| 12. | Ecocentro | 17 |
| 13. | Centro polifunzionale..... | 18 |
| 14. | Centro servizi sociali..... | 19 |
| 15. | Centro servizi Casamassella | 21 |

1. Chiesa di Santa Maria Maddalena

EDIFICIO PUBBLICO: LC 01 - Chiesa di Santa Maria Maddalena

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Rifacimento della segnaletica orizzontale per il parcheggio disabili;
2. Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra marciapiede e piazzale d'ingresso;
3. Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra piazzale d'ingresso e accesso chiesa;
4. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
5. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---------------|---|-----------|----------------------|--------------|
| 1 | Rifacimento di segnaletica orizzontale per parcheggio disabili, compresa di zebratura e logo disabile | 1 | euro 320,00 | euro 320,00 |
| 2 | Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra pavimentazione stradale e piazzale d'ingresso per arrivare all'accesso laterale della chiesa (due ulteriore gradini), comprensiva di corrimano laterali, lunghezza 10 m con pendenza al 5% e larghezza di 1,2 m | 1 | euro 8900,00 | euro 8900,00 |
| 4 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 5 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 6 | euro 150,00 | euro 900,00 |
| TOTALE | | | euro 11920,00 | |

2. Chiesa di Sant'Antonio

EDIFICIO PUBBLICO: LC 02 - Chiesa di Sant'Antonio

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Realizzazione di due rampe per il superamento del dislivello per salire sul marciapiede;
3. Realizzazione di una seconda rampa per il superamento del dislivello tra piazzale esterno e porta d'ingresso principale, in seguito alla demolizione del primo gradino;
4. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
5. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti.

| VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|--|-----------|----------------|--------------|
| 1 Creazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra livello stradale e piazzale d'ingresso e tra piazzale e ingresso interno all'edificio | 2 | euro 600,00 | euro 1200,00 |
| 3 Realizzazione di una seconda rampa per il superamento del dislivello tra piazzale esterno e porta d'ingresso principale, in seguito alla demolizione del primo gradino | 1 | Euro 1000,00 | euro 1000,00 |
| 4 Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 5 Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 3 | euro 150,00 | euro 450,00 |
| TOTALE | | euro 4050,00 | |

3. Chiesa di Santa Lucia

EDIFICIO PUBBLICO: LC 03 - Chiesa di Santa Lucia

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini della scala;
2. Posa di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
3. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile all'ingresso degli ambienti;
4. Sostituzione dei due corrimano sulla scala d'accesso;
5. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC.

| VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|--|-----------|----------------|--------------|
| 1 Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini della scala. Rotolo da 18 mt | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |
| 2 Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 3 Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 3 | euro 150,00 | euro 450,00 |
| 4 Sostituzione di corrimano su entrambi i lati della scala di accesso | 4 ml | euro/ml 160,00 | euro 640,00 |
| 5 Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva dal pargheggio all'ingresso della chiesa | 12 ml | euro/ml 50,00 | euro 600,00 |
| TOTALE | | euro 3540,00 | |

4. Cappella di San Vincenzo

EDIFICIO PUBBLICO: LC 04 - Cappella di San Vincenzo

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra manto stradale e porta d'ingresso;
3. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
4. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti.

| VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE | |
|------|---|----------------|---------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Realizzazione di una rampa per il superamento del dislivello tra manto stradale e porta d'ingresso | 1 | euro 600,00 | euro 600,00 |
| 3 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 4 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 3 | euro 150,00 | euro 450,00 |
| 5 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva dal parcheggio all'accesso della Chiesa | 5 ml | euro/ml 50,00 | euro 250,00 |

| | | | | |
|---------------|---|--------------|--------------|--------------|
| 6 | Adeguamento della pavimentazione di accesso ove degradata e sconnessa | 1 | euro 1000,00 | euro 1000,00 |
| TOTALE | | euro 4600,00 | | |

5. Chiesa di SanMichele Arcangelo

EDIFICIO PUBBLICO: LC 05 - Chiesa di San Michele Arcangelo

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Realizzazione di una rampa antisdrucchio per il superamento del dislivello (soglia) in corrispondenza della porta d'ingresso;
3. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
4. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---------------|--|--------------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebra e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 3 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 3 | euro 150,00 | euro 450,00 |
| TOTALE | | euro 2750,00 | | |

6. Masseria Le Costantine

EDIFICIO PUBBLICO: M06 - Masseria Le Costantine

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Livellamento del percorso perimetrale all'edificio (stretto e degradato) per il raggiungimento della rampa d'accesso;
3. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva;
4. Fornitura e posa di strisce antiscivolo per pavimentazioni e gradini autoadesive ad attacco rapido;
5. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
6. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti;
7. Installazione di specchio inclinato posto a 80 cm dal pavimento per il bagno disabili;
8. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | COSTO TOTALE |
|---|--|-----------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Livellamento e allargamento della pavimentazione perimetrale all'edificio per arrivare a 1,20 cm di larghezza | 54 mq | euro/mq 40,00 | euro 2160,00 |
| 3 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva sul piazzale di accesso frontale e laterale | 48 ml | euro/ml 50,00 | euro 2400,00 |
| 4 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini Rotolo da 18 mt | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |
| 5 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |

| | | | | |
|---------------|---|--------------|-------------|-------------|
| | stampatello | | | |
| 6 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 5 | euro 150,00 | euro 750,00 |
| 7 | Installazione di specchio reclinato | 1 | euro 200,00 | euro 200,00 |
| 8 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 3 | euro 50,00 | euro 150,00 |
| TOTALE | | euro 8010,00 | | |

7. Scuola dell'Infanzia I.C. "K. Wojtyla"

EDIFICIO PUBBLICO: ES07 - Scuola dell'Infanzia I.C. "K. Wojtyla"

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Demolizione soglia di accesso; rimozione trasporto e smaltimento porta di accesso esistente e fornitura e posa in opera di porta d'accesso con maniglioni antipanico;
3. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
4. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti;
5. Realizzazione di bagno per disabili;
6. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno;
7. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva;
8. Inserimento di impianto citofonico.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---|---|-----------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebra e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Demolizione soglia di accesso; rimozione trasporto e smaltimento porta di accesso esistente e fornitura e posa in opera di porta d'accesso con maniglioni antipanico | 1 | euro 690,00 | euro 690,00 |
| 3 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 4 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 10 | euro 150,00 | euro 1500,00 |

| | | | | |
|---------------|--|---------------|------------------|-----------------|
| 5 | Realizzazione di bagno accessibile al piano terra in sostituzione di quello esistente e non adeguato, compresi relativi ausili e targhetta identificativa | 1 | euro 9000,00 | euro 9000,00 |
| 6 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 2 | euro 50,00 | euro 100,00 |
| 7 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva per percorsi interni all'edificio | 50 ml | euro/ml 50,00 | euro 2500,00 |
| 8 | Inserimento di impianto citofonico posizionato ad un'altezza compresa tra cm 110 e cm 130 dal piano di calpestio. Sarà dotato di pulsanti in rilievo, con dimensione e colore tali da consentirne un facile utilizzo a persone non vedenti o ipovedenti. | 1 | euro 1290,00 | euro 1290,00 |
| TOTALE | | euro 17380,00 | | |

8. Scuola primaria I.C. "K. Wojtyla"

EDIFICIO PUBBLICO: ES08 - Scuola primaria I.C. "K. Wojtyla"

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione del parcheggio per disabili;
2. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
3. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti;
4. Adeguamento bagno disabili al piano terra con allargamento di quest'ultimo, sostituzione wc, inserimento di porta con maniglioni antipánico e installazione specchio reclinabile;
5. Adeguamento di bagno per disabili al piano primo;
6. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno;
7. Realizzazione di cabina ascensore esterna all'edificio per accedere al piano primo;
8. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva.

| VOCE | | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|--------|--|---------------|----------------|---------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello, una per piano | 2 | euro 1800,00 | euro 3600,00 |
| 3 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti, uno per piano | 20 | euro 150,00 | euro 3000,00 |
| 4 | Adeguamento bagno disabili al piano terra con ampliamento di quest'ultimo, sostituzione wc, inserimento di porta con maniglioni antipanico, installazione specchio reclinabile, installazione di pulsante a tirante | 1 | euro 1930,00 | euro 1930,00 |
| 5 | Creazione di servizio igienico per diversamente abile tramite l'adeguamento di bagno accessibile al piano primo in sostituzione di quello esistente e non adeguato, compresi relativi ausili e targhetta identificativa | 1 | euro 9000,00 | euro 9000,00 |
| 6 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 8 | euro 50,00 | euro 400,00 |
| 7 | Realizzazione di ascensore per accedere al piano primo con due fermate e porte di accesso/uscita contrapposte incluse tutte le opere, murarie e non, necessarie alla sua installazione | 1 | euro 44000,00 | euro 44000,00 |
| 8 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva per i percorsi interni | 170 ml | euro/ml 50,00 | euro 8500,00 |
| TOTALE | | euro 70930,00 | | |

9. Scuola media R. Rubrichi I.C. "K. Wojtyla"

EDIFICIO PUBBLICO: ES09 - Scuola media R. Rubrichi I.C. "Karol Wojtyla"

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Rifacimento di segnaletica orizzontale per il parcheggio disabili esistente;
2. Rifacimento di pavimentazione di accesso all'edificio, sconnessa e irregolare;
3. Posa in opera di cartellonistica in Braille in prossimità dell'ingresso;
4. Fornitura e posa di segnaletica direzionale per l'orientamento dei percorsi e segnaletica identificativa tattile delle funzioni svolte nei diversi ambienti;
5. Adeguamento di bagno per disabili al piano primo;
6. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno;
7. Realizzazione di cabina ascensore per accedere al piano primo;
8. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---|--|-----------|----------------|--------------|
| 1 | Rifacimento di segnaletica orizzontale per parcheggio disabili, compresa di zebratura e logo disabili | 2 | euro 320,00 | euro 640,00 |
| 2 | Adeguamento pavimentazione di accesso all'edificio | 1 | euro 1500,00 | euro 1500,00 |
| 3 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello, una per piano | 2 | euro 1800,00 | euro 3600,00 |
| 4 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 10 | euro 150,00 | euro 1500,00 |

| | | | | |
|--------|---|--------|------------------|------------------|
| 5 | Adeguamento di bagno accessibile al piano primo in sostituzione di quello esistente e non adeguato, compresa fornitura e posa in opera di lavabo per disabili, specchio reclinabile, relativi ausili e targhetta identificativa, porta con maniglione antipanico, installazione di pulsante a tirante | 1 | euro 2030,00 | euro 2030,00 |
| 6 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 8 | euro 50,00 | euro 400,00 |
| 7 | Realizzazione di ascensore per accedere al piano primo con due fermate e porte di accesso/uscita contrapposte incluse tutte le opere, murarie e non, necessarie alla sua installazione | 1 | euro 44000,00 | euro 44000,00 |
| 8 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva | 135 ml | euro/ml 50,00 | euro 6750,00 |
| TOTALE | | | euro 60420,00 | |

10. Sezione primavera "Lucia De Viti De Marco"

EDIFICIO PUBBLICO: ES10 - Sezione primavera "Lucia De Viti De Marco"

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione di parcheggio per disabili;
2. Fornitura e posa di strisce antiscivolo per pavimentazioni e gradini;
3. Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili;
4. Fornitura e posa in opera di segnaletica direzionale o di smistamento;
5. Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi;
6. Fornitura e posa in opera di porta con maniglioni antipanico per bagno disabili;
7. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva.

| VOCE | | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|--------|---|-----------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini Rotolo da 18 mt | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |
| 3 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 4 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 10 | euro 150,00 | euro 1500,00 |
| 5 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 2 | euro 50,00 | euro 100,00 |
| 6 | Fornitura e posa in opera di porta con maniglione antipanico per accesso al servizio igienico, in sostituzione della porta esistente | 1 | euro 690,00 | euro 690,00 |
| 7 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva | 28 ml | euro/ml 50,00 | euro 1400,00 |
| TOTALE | | | euro 6040,00 | |

11. Scuola dell'Infanzia "Don Tonino Bello"

EDIFICIO PUBBLICO: ES11 - Scuola dell'infanzia "Don Tonino Bello"

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Rifacimento di segnaletica verticale per il parcheggio disabili esistente;
2. Fornitura e posa di strisce antiscivolo per pavimentazioni e gradini;

3. Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili;
4. Fornitura e posa in opera di segnaletica direzionale o di smistamento;
5. Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi;
6. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva.

| VOCE | | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---------------|--|-----------|---------------------|--------------|
| 1 | Rifacimento di segnaletica verticale per parcheggio disabili, compresa la fornitura e la posa della cartellonistica e lo scavo per la formazione della fondazione del palo | 10 | euro 150,00 | euro 150,00 |
| 2 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini Rotolo da 18 mt | 2 | euro 50,00 | euro 100,00 |
| 3 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 4 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 10 | euro 150,00 | euro 1500,00 |
| 5 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi | 2 | euro 50,00 | euro 100,00 |
| 6 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva | 40 ml | euro/ml 50,00 | euro 2000,00 |
| TOTALE | | | euro 5650,00 | |

12. Ecocentro

EDIFICIO PUBBLICO: SP 15 - Ecocentro

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione di parcheggio riservato ai disabili;
2. Realizzazione di un percorso delimitato sulla rampa esistente per il superamento del dislivello tra la quota della strada e la quota di accesso;
3. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC di facile percezione tattile e visiva;
4. Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini della scala;
5. Fornitura e posa in opera di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili;
6. Fornitura e posa in opera di segnaletica direzionale e di smistamento;
7. Realizzazione di bagno per disabili in sostituzione a quello esistente e non adeguato, compresi relativi ausili e targhetta identificativa.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---|---|-----------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebra e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Realizzazione di un percorso delimitato sulla rampa esistente per il superamento del dislivello tra la quota della strada e la quota di accesso di larghezza pari a 1,2 m, con segnaletica orizzontale e delimitazione laterale con dissuasori a colonnina | ml 30 | euro 3356,00 | euro 3356,00 |
| 3 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva dal parcheggio e per tutto il percorso fino agli uffici | ml 33 | euro/ml 50,00 | euro 1650,00 |
| 4 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini della scala. Rotolo da 18 mt | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |

| | | | | |
|---------------|---|---|---------------|--------------|
| 5 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 6 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 3 | euro 150,00 | euro 450,00 |
| 7 | Adeguamento per bagno per disabili in sostituzione a quello esistente e non adeguato, compresi relativi ausili e targhetta identificativa | 1 | euro 3000,00 | euro 3000,00 |
| TOTALE | | | euro 10806,00 | |

13. Centro polifunzionale

EDIFICIO PUBBLICO: SP 16 - Centro polifunzionale

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Rifacimento di segnaletica orizzontale per il parcheggio disabili esistente;
2. Rifacimento della pavimentazione di raccordo tra manto stradale e parcheggio;
3. Fornitura e posa in opera di strisce antiscivolo;
4. Fornitura e posa in opera di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili;
5. Realizzazione di servizio igienico accessibile ai disabili;
6. Fornitura e posa in opera di segnaletica direzionale e di smistamento;
7. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno.

| | VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---|---|-----------|----------------|-------------|
| 1 | Rifacimento di segnaletica orizzontale per parcheggio disabili, compresa di zebratura e logo disabile | 1 | euro 320,00 | euro 320,00 |

| | | | | |
|---------------|---|--------------|--------------|--------------|
| 2 | Rifacimento della pavimentazione di raccordo tra manto stradale e parcheggi | 1 | euro 1500,00 | euro 1500,00 |
| 3 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo autoadesive da collocare sui gradini della scala. Rotolo da 18 mt | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |
| 4 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 2 | euro 1800,00 | euro 3600,00 |
| 5 | Realizzazione di bagno per disabili, compresi relativi ausili e targhetta identificativa | 1 | euro 9000,00 | euro 9000,00 |
| 6 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 2 | euro 150,00 | euro 300,00 |
| 7 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi da collocare all'interno | 4 | euro 50,00 | euro 200,00 |
| TOTALE | | euro 6870,00 | | |

14. Centro servizi sociali

EDIFICIO PUBBLICO: SP 17 - Centro servizi sociali

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione di parcheggio riservato ai disabili;
2. Fornitura e posa in opera di porta d'ingresso con maniglioni antipanico;
3. Fornitura e posa in opera di strisce antiscivolo;
4. Realizzazione di fascia a pavimento in PVC di facile percezione tattile e visiva;
5. Fornitura e posa in opera di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili;
6. Fornitura e posa in opera di segnaletica direzionale e di smistamento;

7. Fornitura e posa di interruttori luminosi da collocare all'interno.

| VOCE | | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|---------------|---|---------------------|----------------|--------------|
| 1 | Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabile. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 | Fornitura e posa in opera di porta d'ingresso con maniglioni antipanico | 1 | euro 690,00 | euro 690,00 |
| 3 | Fornitura e posa di strisce antiscivolo per pavimentazioni e gradini autoadesive ad attacco rapido | 3 | euro 50,00 | euro 150,00 |
| 4 | Realizzazione di fascia a pavimento in PVC, tipo LogesVetEvolution o similari, di facile percezione tattile e visiva | ml 3 | euro/ml 50,00 | euro 150,00 |
| 5 | Fornitura e posa di cartellonistica Braille con indicazione dell'ubicazione dei percorsi accessibili. La cartellonistica dovrà essere dotata di supporto metallico a basamento autoportante. Mappa tattile in alluminio, forte contrasto cromatico, caratteri in Braille e stampatello | 1 | euro 1800,00 | euro 1800,00 |
| 6 | Fornitura e posa di segnaletica direzionale o di smistamento caratterizzata da segnali e frecce per l'orientamento dei percorsi interni e di segnaletica identificativa tattile collocata all'ingresso degli ambienti | 5 | euro 150,00 | euro 750,00 |
| 7 | Fornitura e posa in opera di interruttori luminosi da collocare all'interno | 1 | euro 50,00 | euro 50,00 |
| TOTALE | | euro 3940,00 | | |

15. Centro servizi Casamassella

EDIFICIO PUBBLICO: SP 18 - Centro servizi Casamassella

Elenco degli interventi stimati per l'adeguamento:

1. Realizzazione di parcheggio riservato ai disabili;
2. Adeguamento della pavimentazione del cortile interno ove degradata e irregolare.

L'edificio è oggetto di ristrutturazione e adeguamento all'abbattimento barriere architettoniche.

| VOCE | QUANTITA' | COSTO UNITARIO | TOTALE |
|--|-----------|----------------|--------------|
| 1 Realizzazione di parcheggio con verniciatura per disabili con stallo, composto da segnaletica orizzontale e verticale, compresa zebratura e logo disabili. Compresa la fornitura e la posa della cartellonistica, lo scavo, per la formazione della fondazione del palo | 1 | euro 500,00 | euro 500,00 |
| 2 Adeguamento della pavimentazione del cortile ove degradata e sconnessa | 1 | euro 1500,00 | euro 1500,00 |
| TOTALE | | euro 2000,00 | |

Lecce, il 26/01/2023

La Progettista

Ing. SARA FALANGONE

